Nullus^{m101} *Nullus episcopus alterius parochianum praesumat retinere aut ordinare* absque eius voluntate vel iudicareⁿ, quia, sicut *irrita*¹⁰² *erit eius^o ordinatio*, ita^p et diiudicatio. Quoniam censemus *nullum*¹⁰³ *alterius iudicis nisi sui sententia teneri. Nam*¹⁰⁴ qui eum *ordinare*^q *non potuit*^r, nec *iudicare* ullatenus^s poterit^m.

[24.] DE^f PRIMA^u SEDIS APOSTOLICAE, CUI EPISCOPORUM FINITIVA IUDICIA ET CONGREGANDARUM SYNODARUM^v PRIVILEGIA SUNT RESERVATA, ET^w DE CANONICA EPISCOPI VOCATIONE. EX SYNODIS ROMANIS, CAPITULO XLVIII¹⁰⁵. ET EX DECRETIS IULII PAPAE^{tw}¹⁰⁶.

*Nullus*¹⁰⁷ episcopus nisi canonicè vocatus^x et in legitima synodo suo^y tempore apostolica auctoritate convocata^z, cui^a iussione^a domini et meritis^b beati Petri apostoli singu-

Ps.-Julius, JK †195 c. 5 H. (ed. HINSCHIUS S. 459; ed. SCHON, 130.htm): Quas praevidentes sancti patres insidias et illicitas altercationes unanimiter in praedicta Nicena statuerunt synodo, ut nullus episcopus nisi in legitima synodo et suo tempore apostolica auctoritate convocata super quibusdam criminationibus pulsatus audiatur, id est iudicetur vel damnetur. Sin aliter praesumptum a quibusdam fuerit, in vanum deducatur, quod egerit, nec inter ecclesiastica ullo modo reputabuntur.

Ps.-Marcellus, JK †160 c. 2 H. (ed. HINSCHIUS S. 224; ed. SCHON, 061.htm): Simulque idem inspirante domino constituerunt, ut nulla fieret synodus praeter eiusdem sedis auctoritatem, nec nullus episcopus, nisi in legitima synodo suo tempore apostolica auctoritate convocata super quibuslibet criminibus pulsatus audiatur vel iudicetur, quia, ut paulo superius praelibatum est, episcoporum iudicia et summarum causarum negotia sive cuncta dubia apostolicae sedis auctoritate sunt agenda et finienda.

Ps.-Marcellus, JK †161 c. 10 H. (ed. HINSCHIUS S. 459; ed. SCHON, 062.htm): Et ideo nullus episcopus, nisi in legitima synodo suo tempore apostolica aut regulari auctoritate convocata, super quibuslibet pulsatus criminibus audiatur vel iudicetur, ne innocens damnetur aut perdat communionem.

m-m) *Text des Kapitels fehlt, unter der Rubrik steht stattdessen c. 24 P₁₆* n) diiudicare B₇P₆ o) eis P₆
 p) *fehlt V₁₅* q) ordinari V₁₅ r) popotuit V₁₅ s) ullanus V₁₅ t-t) *Rubrik fehlt P₁₆*
 u) PRIMATU P₆ v) synodorum P₆; SONODARUM (aus SONADARUM korr.) V₁₅ w-w) *fehlt V₁₅*
 x) vocatur P₁₅ y) *fehlt V₁₅* z) covocata V₁₅ a) cuius iussione P₁₆; cuius possessione GbV₁₄; cuius
 possione V₁₅ b) *fehlt P₁₆*

101) *Fälschungsmosaik; wörtlich übereinstimmend mit Capit. Angilr. c. 15 (ed. SCHON S. 122); vgl. SECKEL, NA 40 (1916) S. 81–83. Verwertet ist das Kapitel auch oben c. 3, 308 (leicht bearbeitet), in c. 60 der 5. Untersammlung (ed. SCHIEFFER, MGH Conc. 4, Suppl. 2 S. 60 f.) und bei Ps.-Sixtus, JK †134 c. 6 H. (ed. HINSCHIUS S. 192, ed. SCHON 050.htm) und Ps.-Julius, JK †196 c. 12 H. (ed. HINSCHIUS S. 468, ed. SCHON 133.htm). Aufgrund der zumindest teilweise korrekten Inschrift dürfte Add. 4, 23 an der Spitze der Verfälschung stehen und zumindest nicht von Angilram abhängig sein. Bis ordinare Rubrik zu Conc. Carth. III c. 21 Hispana (ed. MARTINEZ DIEZ/RODRÍGUEZ 3 S. 325): Ut nullus episcopus alienum clericum clericum audeat retinere vel ordinare. Zu inhaltlichen Parallelen vgl. SECKEL, NA 40 (1916) S. 82 Anm. 1. 102) Aus Conc. Antioch. c. 22 Dion.-Hadr. (ed. TURNER, EOMIA 2, 2 S. 297–299), wo es von einem Bischof heißt, der Ordinationen an auswärtigen Klerikern vornimmt: si quis autem tale aliquid facere temptaverit, irrita sit eius ordinatio et ipse coerceatur a synodo. 103) *Brev. Cod. Theod. c. 4, 14, 1 Interpr. (ed. MOMMSEN/KRÜGER S. 197) bzw. Epitome Aegidii (ed. HAENEL S. 122).* 104) *Fortsetzung des Zitats von c. 22 des Conc. Antioch. (ed. TURNER, EOMIA 2, 2 S. 299):* Nam si ordinare non poterit, nullatenus iudicabit.*

105) *Gemeint ist wohl die Römische Synode v. 501, siehe unten Anm. 107.* 106) *Ps.-Julius, JK †196, siehe unten Anm. 107.* 107) *Fälschung, nahezu wortgleich mit Capit. Angilr. c. 2 (ed. SCHON S. 96–98). Daß Angilram aber nicht Benedicts Quelle war, beweist die zumindest teilweise zutreffende Inschrift, die bei Angilram nicht zu finden ist. Zugrunde liegt die Formel, die zuerst in c. 2, 381d und Coll. Daniel. c. 134d auftritt, aber schon in der Bearbeitung, in der sie bei Ps.-Marcellus, JK †160 und JK †161, sowie bei Ps.-Julius, JK †195, greifbar ist, siehe oben S. ■ zu 2, 381. Zu der Julius-Dekretale besteht eine engere Beziehung, da mit ihr auch die Strafandrohung übereinstimmt. Möglicherweise lag sie wirklich der Bearbeitung zugrunde, wie die Inschrift angibt. Der Fälscher hat in diese Formel die Begründung des römischen Primats nach der Römischen Synode von 501 eingearbeitet, vgl. dort: quia eius sedi primum Petri apostoli meritum vel principatus, deinde secuta iussione domini conciliorum venerandorum auctoritas singularem in ecclesiis tradidit potestatem (ed. MOMMSEN, MGH AA 12 S. 427). In leicht überarbeiteter Form wurde das Kapitel in die 5. Untersammlung des Codex Berlin, Staatsbibliothek, Phillips 1764 übernommen (c. 1 bis, ed. SCHIEFFER, MGH Conc. 4 Suppl. 2 S. 53 f.).*

laris congregandorum conciliorum auctoritas et sanctorum canonum ac venerandorum patrum decretis multipliciter^c privata tradita est^d potestas, super quibuslibet criminibus pulsatur^e, id^f est^f, iudicetur, audiatur vel impetatur^g. Sin¹⁰⁸ aliter praesumptum^h a quibuslibet fuerit, in vanum deducatur, quod egerint; nec inter ecclesiasticaⁱ ullo modo reputabitur^k. Nec ullas habebit vires, quicquid ei obviaverit^l: quoniam¹⁰⁹ eadem sedes^{mn} testante^m veritatis voce primum primatum obtinuit. Nec prima diceretur, si aliam super se haberet; quae etiam *caput*^{o110} *est omnium*^p *ecclesiarum*, a qua^q omnes sumpserunt^r originem. Primatum enim non synodalibus aut aliquibus commentis^s meruit institutis, sed domino largiente, qui ait: *Tu*¹¹¹ *es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam*. Et reliqua talia^t et his similia. Quibus si aliquis superbo spiritu obviaverit praeeptionibus, non¹¹² *exeat inpunitus*, sed gradus¹¹³ sui periculo subiacebit.

[25.]^u UT, SI QUIS^v METROPOLITANUM SUSPECTUM^w HABUERIT, APUD PRIMATEM^x AUDIATUR. EX CONCILIO CALCIDONENSE, CAPITULO^y XVII.

15 *Si*¹¹⁴ *quis putaverit se a*^z *proprio metropolitano gravari, apud primatem dioceseos aut apud Constantinopolitanae*^a *civitatis sedem agat iudicium*^b. Et reliqua.